
 

 

 

Iva Ondráčková 

životopis pamětnice 

 

Paní Ondráčková se narodila 6. 5. 1937 ve Zlíně. S rodiči a bratrem 

bydlela v baťovském domku, ve kterém žije dodnes. Do školky nechodila, tehdy 

to, dle jejích slov, nebylo zvykem. Druhou třídu obecné školy kvůli neustálému 

nebezpečí nemá splněnou a rodina se jí za to posmívá. Když jí bylo 7 let, ve 

Zlíně byl vyhlášen poplach kvůli hrozícímu bombardování, které se také 

uskutečnilo. Rodiče i s bratrem odešli do nedalekého krytu, ona však zůstala 

sama v domě. Po tomto zážitku jí další bombardování bylo naprosto lhostejné. 

Vystudovala anglickou filologii na univerzitě v Brně, ale protože nechtěla 

spolupracovat s StB a otevřeně dávala najevo nesouhlas s tehdejším režimem, 

zakázali jí učit a musela pracovat jako sanitářka v nemocnici. S anglickým 

jazykem se však nerozloučila, začala tajně učit lidi, kteří měli zájem, dokonce 

takto několika lidem pomohla k odcestování do zahraničí. „Dodnes se divím, že 

mě nikdo nepráskl,“ dodává. 

 

 

Základní škola Zlín, Dřevnická 1790, příspěvková organizace  
                                    Dřevnická 1790, 760 01 Zlín   
                                    zsdrevnicka@zsdrevnicka.cz 
                                              tel. 577 210 204 
 


